شیرشاہ فرمت کا وقت علماء کی صحبت میں گزارتا تھا اور اکثر ان کے ساتھ بیٹھ کر کھانا کھایا

کرتا تھا۔ اس نے نازول (ضلع پٹیالہ) میں ایک شاندار دارالعلوم قائم کیا جو "شیرشاہی مدرسہ" کے نام سے مشہور ہے۔ یہاں طلباء کو شاہی خزانہ سے وظیفے ملتے تھے۔ اس سلسلہ کا ایک کتبہ اب تک موجود ہے جس میں مدرسہ کی تعمیر کی تاریخ ۹۲۵ھ (مطابق ۱۵۲۰ء) کندہ ہے۔

نازول، حصار اور جے پور کے درمیانی ریلوے اسٹیشن باؤل سے ۳۷ میل جانب مغرب

میں واقع ہے۔ یہ دانش گاہ شہر کی عظیم الشان عمارتوں میں سے ایک تیار کی گئی تھی۔ یہاں شیرشاہ کے پروردگار حسن لودی کا مقبرہ بھی واقع ہے۔ اسے شیرشاہ نے ایک لاکھ روپے کے خرچہ سے تعمیر کیا تھا۔